Centralização dos processos formativos e de qualificação na Saúde do Ceará; Objetivo Geral: 
Fortalecer a descentralização da formação e qualificação na saúde no Ceará.

Apresentação

Estimamos o valor financeiro para o desenvolvimento da totalidade do PGTES durante os quatro anos (2024 
a 2027) de trinta milhões e trezentos e trinta e três mil (R$ 30.333.000,00) sendo 12,02 % para MOP1; 11,6% 
para MOP2; 76,20% para MOP3.

Quanto a Comunicação este plano também traz em seu escopo a constituição de diversos espaços de 
discussão, organização e pactuação para as ações da gestão do trabalho e da educação na saúde que